
 

 

 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 20 мая 2024 г.     г. Анадырь                             № 343 

 

 

Об утверждении Положения об организации учета  

и ведении Реестра муниципального имущества 

Анадырского муниципального района 

 

 

В соответствии со статьей 51 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», приказом Министерства финансов Российской Феде-

рации от 10 октября 2023 года № 163н «Об утверждении порядка ведения 

органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», в 

целях совершенствования процедуры формирования полной и достоверной 

информации, необходимой при осуществлении полномочий по управлению и 

распоряжению муниципальной собственностью Анадырского муниципального 

района, Администрация Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации учета и ведения 

Реестра муниципального имущества Анадырского муниципального района. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Анадыр-

ского муниципального района от 29 июня 2017 года № 468 «Об утверждении 

Положения об организации учета и ведении Реестра муниципальной собствен-

ности Анадырского муниципального района». 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Админи-

страции Анадырского муниципального района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя  Главы Администрации - начальника Управления финансов, эконо- 

 

 

 

 



2 

 

мики и имущественных отношений Администрации Анадырского муниципаль-

ного района Хамченко Н.А. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации                                      С.Л. Савченко 

 



 



 

       УТВЕРЖДЕНО 

                                                                              постановлением Администрации 

                                                                        Анадырского муниципального района 

                                                                             от 20 мая 2024 г № 343 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации учета и ведения Реестра муниципального 

имущества Анадырского муниципального района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Основные понятия (термины), используемые в настоящем Положении: 

Реестр муниципального имущества (далее - Реестр) - информационная 

система, представляющая собой совокупность построенных на единых методо-

логических и программно-технических принципах баз данных, содержащих пе-

речни объектов учета и данные о них; 

ведение Реестра - ведение базы данных об объектах учета Реестра, зане-

сение, обновление данных о них, исключение их из базы данных при изменении 

формы собственности, списании; 

муниципальная собственность - имущество (кроме денежных средств ме-

стного бюджета), подлежащее пообъектному учету в Реестре; 

муниципальная казна Анадырского муниципального района (далее - каз-

на) - муниципальное имущество (кроме денежных средств местного бюджета), 

не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями; 

учет муниципального имущества - описание объекта учета с указанием 

его индивидуальных характеристик, позволяющее однозначно отличить его от 

других объектов; 

объект учета - отдельно взятое движимое или недвижимое имущество; 

реестровый номер объекта - индивидуальный, не повторяющийся номер, 

присваиваемый объекту при включении в Реестр; 

выписка из Реестра - документ, подтверждающий право муниципального 

имущества на объект недвижимости. 

1.2. Настоящее Положение устанавливает состав подлежащего учету 

муниципального имущества, порядок его учета и правила ведения Реестра, 

порядок предоставления информации из Реестра, а также иные требования, 

предъявляемые к системе учета муниципального имущества. 

1.3. Учет муниципального имущества включает получение, экспертизу 

и хранение документов, содержащих сведения о муниципальном имуществе, 

и внесение указанных сведений в Реестр в объеме, необходимом для осу-

ществления полномочий по управлению и распоряжению муниципальным 

имуществом.  

1.4. Держателем Реестра является Управление финансов, экономики и 

имущественных отношений Администрации Анадырского муниципального рай-

она (далее – Управление финансов). 



2 

 

1.5. Финансирование работ по организации учета и ведению Реестра осу-

ществляется в пределах районного бюджета. 

1.6. Реестр ведется на электронном носителе. 

1.7. Каждому объекту учета Реестра присваивается соответствующий ре-

естровый номер. Данные об исключенных объектах учета переносятся в архив 

базы данных. При переносе данных об объектах учета в архив реестровый номер 

повторно не используется. 

1.8. Сведения о пообъектном составе недвижимого имущества по состоя-

нию на первое число первого месяца каждого года распечатываются в журналь-

ной форме, прошиваются и скрепляются печатью. 

1.9. Документы Реестра подлежат постоянному хранению. Уничтожение, а 

также изъятие из Реестра каких-либо документов или их частей не допускается. 

 

2. Объекты учета Реестра 

 

2.1. Объектами учета являются: 

недвижимые вещи (земельный участок или прочно связанный с землей 

объект, перемещение которого без несоразмерного ущерба его назначению не-

возможно, в том числе здание, сооружение, объект незавершенного строитель-

ства, единый недвижимый комплекс, а также жилые и нежилые помещения, 

машино-места и подлежащие государственной регистрации воздушные и мор-

ские суда, суда внутреннего плавания либо иное имущество, отнесенное зако-

ном к недвижимым вещам); 

движимые вещи (в том числе документарные ценные бумаги (акции) либо 

иное не относящееся к недвижимым вещам имущество, стоимость которого 

превышает размер 50000 (пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек; 

иное имущество (в том числе бездокументарные ценные бумаги), не от-

носящееся к недвижимым и движимым вещам, стоимость которого превышает 

размер 50000 (пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек. 

 

3. Сведения, подлежащие включению в Реестр 

 

3.1. Реестр состоит из 3 разделов. В раздел 1 вносятся сведения о недви-

жимом имуществе, в раздел 2 вносятся сведения о движимом и об ином имуще-

стве, в раздел 3 вносятся сведения о лицах, обладающих правами на имущество 

и сведениями о нем. Разделы состоят из подразделов, в каждый из которых вно-

сятся сведения соответственно о видах недвижимого, движимого и иного иму-

щества и лицах, обладающих правами на объекты учета и сведениями о них. В 

разделы 1, 2, 3 сведения вносятся с приложением подтверждающих докумен-

тов. 

3.2. В раздел 1 вносятся сведения о недвижимом имуществе. 

В подраздел 1.1 раздела 1 Реестра вносятся сведения о земельных участ-

ках, в том числе: 

наименование земельного участка; 

адрес  (местоположение)  земельного участка (с указанием кода Общерос- 



3 

 

сийского классификатора территорий муниципальных образований (далее - 

ОКТМО); 

кадастровый номер земельного участка (с датой присвоения); 

сведения о правообладателе, включая полное наименование юридическо-

го лица, включающее его организационно-правовую форму, или фамилию, имя 

и отчество (при наличии) физического лица, а также идентификационный но-

мер налогоплательщика (далее - ИНН), код причины постановки на учет (далее 

- КПП) (для юридического лица), основной государственный регистрационный 

номер (далее - ОГРН) (для юридического лица), адрес в пределах места нахож-

дения (для юридических лиц), адрес регистрации по месту жительства (месту 

пребывания) (для физических лиц) (с указанием кода ОКТМО) (далее - сведе-

ния о правообладателе); 

вид вещного права, на основании которого правообладателю принадле-

жит земельный участок, с указанием реквизитов документов - оснований воз-

никновения (прекращения) права собственности и иного вещного права, даты 

возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного права; 

сведения об основных характеристиках земельного участка, в том числе 

площадь, категория земель, вид разрешенного использования; 

сведения о стоимости земельного участка; 

сведения о произведенном улучшении земельного участка; 

сведения об установленных в отношении земельного участка ограничени-

ях (обременениях) с указанием наименования вида ограничений (обременений), 

основания и даты их возникновения и прекращения; 

сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обремене-

ния), включая полное наименование юридического лица, включающее его ор-

ганизационно-правовую форму, или фамилию, имя и отчество (при наличии) 

физического лица, а также ИНН, КПП (для юридического лица), ОГРН (для 

юридического лица), адрес в пределах места нахождения (для юридических 

лиц), адрес регистрации по месту жительства (месту пребывания) (для физиче-

ских лиц) (с указанием кода ОКТМО) (далее - сведения о лице, в пользу кото-

рого установлены ограничения (обременения); 

иные сведения (при необходимости). 

В подраздел 1.2 раздела 1 Реестра вносятся сведения о зданиях, сооруже-

ниях, объектах незавершенного строительства, единых недвижимых комплек-

сах и иных объектах, отнесенных законом к недвижимости, в том числе: 

вид объекта учета; 

наименование объекта учета; 

назначение объекта учета; 

адрес (местоположение) объекта учета (с указанием кода ОКТМО); 

кадастровый номер объекта учета (с датой присвоения); 

сведения о земельном участке, на котором расположен объект учета (ка-

дастровый номер, форма собственности, площадь); 

сведения о правообладателе; 

вид вещного права, на основании которого правообладателю принадле-

жит объект учета, с указанием реквизитов документов - оснований возникнове-



4 

 

ния (прекращения) права собственности и иного вещного права, даты возник-

новения (прекращения) права собственности и иного вещного права; 

сведения об основных характеристиках объекта учета, в том числе: тип 

объекта (жилое либо нежилое), площадь, протяженность, этажность (подземная 

этажность); 

инвентарный номер объекта учета; 

сведения о стоимости объекта учета; 

сведения об изменениях объекта учета (произведенных достройках, капи-

тальном ремонте, реконструкции, модернизации, сносе); 

сведения об установленных в отношении объекта учета ограничениях 

(обременениях) с указанием наименования вида ограничений (обременений), 

основания и даты их возникновения и прекращения; 

сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обремене-

ния); 

сведения об объекте единого недвижимого комплекса, в том числе: све-

дения о зданиях, сооружениях, иных вещах, являющихся составляющими еди-

ного недвижимого комплекса, сведения о земельном участке, на котором рас-

положено здание, сооружение; 

иные сведения (при необходимости). 

В подраздел 1.3 раздела 1 Реестра вносятся сведения о помещениях, ма-

шино-местах и иных объектах, отнесенных законом к недвижимости, в том 

числе: 

вид объекта учета; 

наименование объекта учета; 

назначение объекта учета; 

адрес (местоположение) объекта учета (с указанием кода ОКТМО); 

кадастровый номер объекта учета (с датой присвоения); 

сведения о здании, сооружении, в состав которого входит объект учета 

(кадастровый номер, форма собственности); 

сведения о правообладателе; 

вид вещного права, на основании которого правообладателю принадле-

жит объект учета, с указанием реквизитов документов - оснований возникнове-

ния (прекращения) права собственности и иного вещного права, даты возник-

новения (прекращения) права собственности и иного вещного права; 

сведения об основных характеристиках объекта, в том числе: тип объекта 

(жилое либо нежилое), площадь, этажность (подземная этажность); 

инвентарный номер объекта учета; 

сведения о стоимости объекта учета; 

сведения об изменениях объекта учета (произведенных достройках, капи-

тальном ремонте, реконструкции, модернизации, сносе); 

сведения об установленных в отношении объекта учета ограничениях 

(обременениях) с указанием наименования вида ограничений (обременений), 

основания и даты их возникновения и прекращения; 

сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обремене-

ния); 



5 

 

иные сведения (при необходимости). 

В подраздел 1.4 раздела 1 Реестра вносятся сведения о воздушных и мор-

ских судах, судах внутреннего плавания, в том числе: 

вид объекта учета; 

наименование объекта учета; 

назначение объекта учета; 

порт (место) регистрации и (или) место (аэродром) базирования (с указа-

нием кода ОКТМО); 

регистрационный номер (с датой присвоения); 

сведения о правообладателе; 

вид вещного права, на основании которого правообладателю принадле-

жит объект учета, с указанием реквизитов документов - оснований возникнове-

ния (прекращения) права собственности и иного вещного права, даты возник-

новения (прекращения) права собственности и иного вещного права; 

сведения об основных характеристиках судна, в том числе: год и место 

постройки судна, инвентарный номер, серийный (заводской) номер, идентифи-

кационный номер судна и место строительства (для строящихся судов); 

сведения о стоимости судна; 

сведения о произведенных ремонте, модернизации судна; 

сведения об установленных в отношении судна ограничениях (обремене-

ниях) с указанием наименования вида ограничений (обременений), основания и 

даты их возникновения и прекращения; 

сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обремене-

ния); 

иные сведения (при необходимости). 

3.3. В раздел 2 Реестра вносятся сведения о движимом и ином имуществе. 

В подраздел 2.1 раздела 2 Реестра вносятся сведения об акциях, в том 

числе: 

сведения об акционерном обществе (эмитенте), включая полное наимено-

вание юридического лица, включающее его организационно-правовую форму, 

ИНН, КПП, ОГРН, адрес в пределах места нахождения (с указанием кода ОК-

ТМО); 

сведения об акциях, в том числе: количество акций, регистрационные но-

мера выпусков, номинальная стоимость акций, вид акций (обыкновенные или 

привилегированные); 

сведения о правообладателе; 

вид вещного права, на основании которого правообладателю принадле-

жит объект учета, с указанием реквизитов документов - оснований возникнове-

ния (прекращения) права собственности и иного вещного права, даты возник-

новения (прекращения) права собственности и иного вещного права; 

сведения об установленных ограничениях (обременениях) с указанием 

наименования вида ограничений (обременений), основания и даты их возник-

новения и прекращения; 

сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обремене-

ния); 



6 

 

иные сведения (при необходимости). 

В подраздел 2.2 раздела 2 вносятся сведения о долях (вкладах) в уставных 

(складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ, в том числе: 

сведения о хозяйственном обществе (товариществе), включая полное 

наименование юридического лица, включающее его организационно-правовую 

форму, ИНН, КПП, ОГРН, адрес в пределах места нахождения (с указанием ко-

да ОКТМО); 

доля (вклад) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества, 

товарищества в процентах; 

сведения о правообладателе; 

вид вещного права, на основании которого правообладателю принадле-

жит объект учета, с указанием реквизитов документов - оснований возникнове-

ния (прекращения) права собственности и иного вещного права, даты возник-

новения (прекращения) права собственности и иного вещного права; 

сведения об установленных ограничениях (обременениях) с указанием 

наименования вида ограничений (обременений), основания и даты их возник-

новения и прекращения; 

сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обремене-

ния); 

иные сведения (при необходимости). 

В подраздел 2.3 раздела 2 Реестра вносятся сведения о движимом имуще-

стве и ином имуществе, за исключением акций и долей (вкладов) в уставных 

(складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ, в том числе: 

наименование движимого имущества (иного имущества); 

сведения об объекте учета, в том числе: марка, модель, год выпуска, ин-

вентарный номер; 

сведения о правообладателе; 

сведения о стоимости; 

вид вещного права, на основании которого правообладателю принадле-

жит объект учета, с указанием реквизитов документов - оснований возникнове-

ния (прекращения) права собственности и иного вещного права, даты возник-

новения (прекращения) права собственности и иного вещного права; 

сведения об установленных ограничениях (обременениях) с указанием 

наименования вида ограничений (обременений), основания и даты их возник-

новения и прекращения; 

сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обремене-

ния); 

иные сведения (при необходимости). 

В подраздел 2.4 раздела 2 Реестра вносятся сведения о долях в праве об-

щей долевой собственности на объекты недвижимого и (или) движимого иму-

щества, в том числе: 

размер доли в праве общей долевой собственности на объекты недвижи-

мого и (или) движимого имущества; 

сведения о стоимости доли; 

сведения  об участниках  общей  долевой  собственности, включая полное  



7 

 

наименование юридических лиц, включающих их организационно-правовую 

форму, или фамилию, имя и отчество (при наличии) физического лица, а также 

ИНН, КПП (для юридического лица), ОГРН (для юридического лица), адрес в 

пределах места нахождения (для юридических лиц), адрес регистрации по ме-

сту жительства (месту пребывания) (для физических лиц) (с указанием кода 

ОКТМО); 

сведения о правообладателе; 

вид вещного права, на основании которого правообладателю принадле-

жит объект учета, с указанием реквизитов документов - оснований возникнове-

ния (прекращения) права собственности и иного вещного права, даты возник-

новения (прекращения) права собственности и иного вещного права; 

сведения об объектах недвижимого и (или) движимого имущества, нахо-

дящихся в общей долевой собственности, в том числе наименование такого 

имущества и его кадастровый номер (при наличии); 

сведения об установленных в отношении доли ограничениях (обремене-

ниях) с указанием наименования вида ограничений (обременений), основания и 

даты их возникновения и прекращения; 

сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обремене-

ния); 

иные сведения (при необходимости). 

3.4. В раздел 3 Реестра вносятся сведения о лицах, обладающих правами 

на муниципальное имущество и сведениями о нем, в том числе: 

сведения о правообладателях; 

реестровый номер объектов учета, принадлежащих на соответствующем 

вещном праве; 

реестровый номер объектов учета, вещные права на которые ограничены 

(обременены) в пользу правообладателя; 

иные сведения (при необходимости). 

3.5. Сведения об объекте учета, в том числе о лицах, обладающих права-

ми на муниципальное имущество или сведениями о нем, не вносятся в разделы 

в случае их отсутствия, за исключением сведений о стоимости имущества, ко-

торые имеются у правообладателя. 

 

4. Порядок осуществления учета муниципального имущества 

 

4.1. Учет муниципального имущества и ведение Реестра осуществляется 

Управлением. 

4.2. Порядок учета муниципального имущества включает в себя присвое-

ние объекту учета реестрового номера, описание объекта учета с указанием его 

индивидуальных характеристик, позволяющих однозначно отличить его от дру-

гих объектов. 

4.3. Регистрация муниципального имущества осуществляется путем вне-

сения данных об объектах учета в Реестр. 

4.4. Для учета муниципального имущества, находящегося на балансе му-

ниципальных предприятий и учреждений, балансодержатели ежегодно, до 1 ап-



8 

 

реля текущего года, предоставляют Управлению финансов сведения о находя-

щемся на балансе имуществе.  

4.5. Сведения предоставляются на бумажном носителе и в электронной 

форме в одном экземпляре. 

4.6. Для внесения в Реестр сведений об имуществе (приобретенном по до-

говорам или иным основаниям), поступающем в хозяйственное ведение или 

оперативное управление в порядке, установленном законодательством, ба-

лансодержателями в 7-дневный срок со дня приобретения имущества предо-

ставляются заверенные копии документа, подтверждающего приобретение объ-

екта учета, возникновение соответствующего вещного права на объект учета 

(или государственной регистрации указанного права на него, если им является 

недвижимое имущество), и копии иных документов, подтверждающих сведения 

об объекте учета. 

 4.7. При предоставлении информации на бумажных носителях, изложен-

ной более чем на 1 листе, соответствующие листы должны быть прошиты, про-

нумерованы, подписаны руководителем и скреплены печатью муниципального 

предприятия или учреждения. 

 4.8. Руководители муниципальных предприятий и учреждений несут от-

ветственность за достоверность и полноту информации, предоставленной ими 

для осуществления учета муниципального имущества, формирования и ведения 

Реестра. 

 4.9. Внесение в Реестр сведений об объектах муниципального имущества, 

их изменение, а также исключение объектов из Реестра осуществляются на ос-

новании оригиналов правоустанавливающих документов или копий этих доку-

ментов, оформленных в соответствии с действующим законодательством не 

позднее двухнедельного срока со дня получения необходимых документов. 

 4.10. Все изменения состояния объектов муниципального имущества, свя-

занные с передачей во временное пользование, отчуждением либо иным изме-

нением формы собственности, уничтожением, гибелью, а также ликвидацией 

или реорганизацией организации (слияние, присоединение, разделение, выделе-

ние, преобразование в иную организационно-правовую форму) подлежат отра-

жению в Реестре путем внесения соответствующей записи в электронную вер-

сию Реестра. 

 4.11. Объекты, изменившие форму собственности на законных основани-

ях и в установленном законодательством порядке, а также списанные в связи с 

их гибелью или уничтожением, исключаются из Реестра со ссылкой на основа-

ния исключения. 

 4.12. Внесение изменений в Реестр производится по факту изменений 

данных о юридических лицах, за которыми закреплено имущество на каком-

либо основании, а также по факту движения муниципального имущества (выне-

сение постановлений о закреплении имущества, изменение стоимости в связи с 

переоценкой имущества и др.). 

 4.13. Сведения об исключаемых из Реестра объектах сохраняются в Ре-

естре бессрочно с указанием даты, основания исключения, а также с указанием 

нового собственника в случае отчуждения муниципального имущества. 



9 

 

 

5. Порядок внесения в Реестр сведений об объектах учета 

и записей об изменении сведений 

 

5.1. Внесение в Реестр сведений об объектах учета и записей об измене-

нии сведений о них осуществляется на основе письменного заявления правооб-

ладателя недвижимого или движимого имущества, сведения о котором подле-

жат включению в раздел 1 и 2 Реестра или лица, сведения о котором подлежат 

включению в раздел 3 Реестра. 

5.2. Сведения о создании муниципальных предприятий или муниципаль-

ных учреждений, а также об участии Анадырского муниципального района в 

иных юридических лицах вносятся в Реестр на основании принятых решений о 

создании (участии в создании) таких юридических лиц. 

5.3. Внесение в Реестр записей об изменении сведений о муниципальных 

предприятиях, муниципальных учреждениях осуществляется на основании 

письменных заявлений указанных юридических лиц, к которым прилагаются 

заверенные копии документов, подтверждающих изменение сведений. Соответ-

ствующие заявления предоставляются держателю Реестра в двухнедельный 

срок с момента изменения сведений об объектах учета. 

5.4. В отношении объектов казны сведения об объектах учета и записи об 

изменении сведений о них вносятся в Реестр на основании заверенных копий 

документов, подтверждающих приобретение имущества, возникновение, изме-

нение, прекращение права муниципального имущества, изменения сведений об 

объектах учета. 

 

6. Порядок предоставления сведений об объектах  

учета, содержащихся в Реестре 

 

6.1. Выписка из Реестра, уведомление об отсутствии запрашиваемой ин-

формации в Реестре или отказе в предоставлении сведений из Реестра в случае 

невозможности идентификации указанного в запросе объекта учета предостав-

ляются заинтересованным лицам с помощью почтовой связи либо в электрон-

ном виде, в том числе посредством электронной почты, с использованием феде-

ральной государственной информационной системы «Единый портал государ-

ственных и муниципальных услуг (функций)», а также региональных порталов 

государственных и муниципальных услуг, если иное не установлено федераль-

ными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями 

Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными акта-

ми субъекта Российской Федерации и муниципальными правовыми актами ор-

ганов местного самоуправления в течение 10 рабочих дней со дня поступления 

запроса. 


